

湖北国创高新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、公司整体的经营情况

湖北国创高新材料股份有限公司（以下简称“公司”），在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的共同努力，2024 年公司实现营业收入 73,214.99 万元，较上年同期减少 11.19%；实现利润总额-5,828.45 万元，较上年同期增加 62.04%；实现净利润-5,965.74 万元，较上年同期增加 59.70%，其中归属于母公司所有者的净利润-5,852.90 万元。公司 2024 年度财务决算报告客观、真实地反映了公司 2024 年的财务状况和经营成果等。

二、财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 22 日出具了众环审字（2025）0102181 号标准无保留意见的审计报告。

三、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	73,214.99	82,442.47	-11.19%
营业利润	-5,712.25	-14,887.43	61.63%
利润总额	-5,828.45	-15,353.14	62.04%
净利润	-5,965.74	-14,802.77	59.70%
归属于上市公司股东的净利润	-5,852.90	-14,714.71	60.22%
基本每股收益（元/股）	-0.06	-0.16	62.50%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01	0.00	/
加权平均净资产收益率（%）	-11.75%	-27.71%	15.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-12.48%	-29.90%	17.42%
总资产	113,692.97	101,792.43	11.69%
归属于上市公司股东的所有者权益	46,903.98	52,733.68	-11.05%
资产负债率（%）	57.58%	46.79%	10.80%

四、财务状况分析

1、资产项目分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减
货币资金	14,054.64	5,740.84	144.82%
应收票据	5,657.14	3,126.48	80.94%
预付账款	2,078.57	1,451.86	43.17%
应收账款	47,837.76	43,186.05	10.77%

应收款项融资	1,471.56	160.00	819.72%
其他应收款	787.29	2,167.25	-63.67%
存货	2,535.89	5,073.25	-50.01%
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00	
其他流动资产	3,548.69	1,169.25	203.50%
长期股权投资	0.00	583.40	-100.00%
长期应收款	2,403.74	2,734.29	-12.09%
其他权益工具投资	696.00	696.00	0.00%
固定资产	8,567.46	10,300.34	-16.82%
使用权资产	1,363.32	1,791.26	-23.89%
无形资产	1,110.45	2,255.62	-50.77%
长期待摊费用	0.00	0.00	
递延所得税资产	1,322.65	1,335.30	-0.95%
其他非流动资产	20,000.00	20,021.24	-0.11%

变动较大报表项目分析：

(1) 报告期末，货币资金增加 144.82%，主要系本期偿还借款支付的现金较上期减少，另期末有银行借款融资到账。

(2) 报告期末，应收票据较期初增加 80.94%，主要是期末收到的银行承兑汇票增加。

(3) 报告期末，预付账款较期初增加 43.17%，主要系预付材料采购款增加。

(4) 报告期末，应收款项融资较期初增加 819.72%，主要系本期收到信用等级高的银行承兑汇票增加。

(5) 报告期末，其他应收款较期初减少 63.67%，主要系本期收到前期处置云房股权款及本期处置子公司长江资源及其他联营公司股权款 1325 万元。

(6) 报告期末，存货较期初减少 50.01%，主要系本期期末存货库存较上期减少所致。

(7) 报告期末，其他流动资产较期初增加 203.50%，主要系本期无形资产鄂州土地转入 1360 万元，以及待抵扣进项税增加。

(8) 报告期末，长期股权投资较期初减少 100.00%，主要系本期转让子公司长江资源及其他联营公司全部股权。

(9) 报告期末，无形资产较期初减少 50.77%，主要系本期无形资产鄂州土地转入其他流动资产。

2、负债项目分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减
短期借款	41,935.24	34,407.55	21.88%
应付票据	3,400.00	1,000.00	240.00%
应付账款	11,679.71	6,576.10	77.61%
合同负债	3,467.33	499.50	594.16%

预收账款	0.00	121.03	-100.00%
应付职工薪酬	816.29	576.61	41.57%
应交税费	1,101.91	1,262.86	-12.74%
其他应付款	679.10	1,161.89	-41.55%
一年内到期的非流动负债	260.01	525.39	-50.51%
其他流动负债	947.70	146.17	548.35%
租赁负债	992.02	1,071.11	-7.38%
递延收益	3.09	10.07	-69.28%
递延所得税负债	187.65	268.69	-30.16%
预计负债	0.00	0.00	

变动较大报表项目分析：

（1）报告期末，应付票据较期初增加 240.00%，主要系本期开具的尚未到期银行承兑汇票增加。

（2）报告期末，应付账款较期初增加 77.61%，主要系本期采购货款未到期结算增加。

（3）报告期末，合同负债较期初增加 594.16%，主要系本期预收华东区域销售货款增加。

（4）报告期末，预收账款较期初减少 100.00%，主要系上期子公司四川国创预收的库区租金本期确认收入，且合同到期本期不再对外出租。

（5）报告期末，应付职工薪酬较期初增加 41.57%，主要系本期末计提工资增加。

（6）报告期末，其他应付款较期初减少 41.55%，主要系本期支付了部分应付其他单位款项。

（7）报告期末，一年内到期的非流动负债减少 50.51%，主要系本期支付了部分一年内到期的使用权资产的租金。

（8）报告期末，其他流动负债较期初增加 548.35%，主要系本期待转销项税增加。

（9）报告期末，递延收益较期初减少 69.28%，主要系本期子公司广西国创递延收益确认当期损益。

（10）报告期末，递延所得税负债较期初减少 30.16%，主要系本期使用权资产净值减少，根据企业会计准则解释第 16 号调整对应递延所得税负债。

3、所有者权益项目

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减
股本	91,632.52	91,632.52	0.00%
资本公积	371,406.93	371,406.93	0.00%
其他综合收益	-88.25	-88.25	0.00%
盈余公积	4,010.53	4,010.53	0.00%
未分配利润	-420,107.51	-414,254.61	-1.41%

变动较大报表项目分析：

报告期末，未分配利润较期初减少 1.41%，主要是本期经营亏损。

四、经营成果变动情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	73,214.99	82,442.47	-11.19%
营业成本	67,105.73	76,422.56	-12.19%
营业税金及附加	231.17	284.87	-18.85%
销售费用	958.38	1,096.22	-12.57%
管理费用	3,429.71	6,665.16	-48.54%
研发费用	3,901.68	5,587.40	-30.17%
财务费用	1,524.64	1,344.05	13.44%
资产减值损失	-663.96	-3,473.45	80.88%
信用减值损失	-1,636.56	-2,473.88	33.85%
资产处置收益	-11.47	226.17	-105.07%
公允价值变动损益	0.00	0.00	
投资收益	104.07	-524.50	119.84%
其他收益	431.99	316.02	36.70%
营业利润	-5,712.25	-14,887.43	61.63%
利润总额	-5,828.45	-15,353.14	62.04%
所得税费用	137.29	-550.38	124.94%
净利润	-5,965.74	-14,802.77	59.70%
归属于母公司股东的净利润	-5,852.90	-14,714.71	60.22%
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润	-6,212.83	-15,877.54	60.87%

变动较大报表项目分析：

(1) 管理费用较上年同期减少 48.54%，主要系上期深圳云房 1-5 月损益并入合并报表，本期不再纳入合并范围。

(2) 研发费用较上年同期减少 30.17%，主要系本期研发支出减少。

(3) 资产减值损失较上年同期减少 80.88%，主要系本期共赢三号房产减值较上期大幅减少。

(4) 信用减值损失较上年同期减少 33.85%，主要系本期应收款减少，计提的信用减值损失减少。

(5) 资产处置收益较上年同期减少 105.07%，主要系上期深圳云房 1-5 月资产处置收益并入合并报表，本期不再纳入合并范围。

(6) 投资收益较上年同期增加 119.84%，主要系本期处置子公司及联营企业产生的投资收益。

(7) 其他收益较上年同期增加 36.70%，主要系本期子公司广西国创确认了先进制造业增值税 5%加计扣除抵减额 309 万元，上期深圳云房 1-5 月损益并入合并报表，本期不再纳入合并范围。

(8) 所得税费用较上年同期增加 124.94%，主要系本期亏损较上期减少，计提的所得税费用增加。

(9) 本期归属于母公司股东的净利润较上年同期增加 60.22%，主要系本期经营性亏损减少所致。

(10) 本期扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润较上年同期增加 60.87%，主要系本期经营性亏损减少所致。

五、主要现金流量变动情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流入	82,321.31	103,577.30	-20.52%
经营活动产生的现金流出	81,710.62	103,616.09	-21.14%
经营活动产生的现金流量净额	610.68	-38.79	1674.33%
投资活动产生的现金流入	2,262.16	1,943.01	16.43%
投资活动产生的现金流出	1,240.00	2,188.23	-43.33%
投资活动产生的现金流量净额	1,022.15	-245.22	516.83%
筹资活动产生的现金流入	53,369.96	56,015.58	-4.72%
筹资活动产生的现金流出	46,551.63	72,133.36	-35.46%
筹资活动产生的现金流量净额	6,818.33	-16,117.78	142.30%
现金及现金等价物净增加额	8,451.17	-16,401.79	151.53%

变动较大报表项目分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 1674.33%，主要系本期销售商品收到现金与购买商品支付现金产生的净流入增加。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比增加 516.83%，主要系本期收到上期处置深圳云房股权款及本期处置子公司及联营公司现金净额款项共计 1211 万元。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 142.30%，主要系本期偿还融资性债务支付的现金减少。

本议案尚需提交公司股东会审议。

湖北国创高科材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日